Per il presente mi sono occorse doe vie, Sua Santità sapientissima consulti seco, o cum alcun altro, et pigli il miglior partito, che parerà al suo prudentissimo giuditio, se interim me occorresse altro daronne auuiso dalla Corte del Re.

Di Vicenza alli XI di agosto MDXXXVIII.

Di Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima.

Humillimo seruitor

Il Cardinal Brundusino.

1538. a u g u s t u s 18.

*A modenai püspök, mint nuncius, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor Signor mio osseruandissimo.

Qui alligate sono lettere credentiali a me del Re Gio-uanni d'Hungaria, come Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima uedara, nel Signor Hieronymo Laszko \*) qual per uigore di quelle hauendomi in nome del suo Re come segno di Sua Santità uisitato, mi ha fatto intendere, ch'el Turco alli 26 del passato era in Andrinopoli, et hauea mandato auanti a Nicopoli Biglierbeg Bassa della Romania, et a Sili-stria hauea mandato Ludffi Bassa, quali faceuano passare in quelli duoi lochi sopra el Danubio l'exercito uerso Transilua-nia, et che lui seguuiua in persona con 10 mila Janitzeri, et dice che questo exercito sara de 100 mila caualli 10 mila Janitzeri eletti, per la qual uenuta cosi gagliarda il prefato Re Gio-uanni l'hauea mandato a questo Serenissimo Re per hauer soccorso, acciò che la Transiluauia et la Valachia si potesse conser-uare. Però mi pregaua come nuntio di Sua Sanctità uolesse far caldo officio con questa Maestà accio che questo soccorso gli fusse mandato. Questa matina parendomi expediente et offitio honesto, ho parlato a Sua Maestà di questa materia si-gnificandoli però, che di ciò, come Sua Maestà potea pensare, non haueua commissione alcuna da Nostro Signore, et ho ex-hortato Sua Maestà a non uolerli mancare de ditto soccorso prima per il beneficio vniuersale de Christiani, essendo quelli lochi ricchi, fertili, et numerosi de populi, quali potranno melio seruire all' Impresa contra il Turco del anno sequente, se saranno conseruati, con vittuaglie et genti soliti a fare guerra col Turco, che nissun altra prouincia vicina. Doppo perchè vi sono alcuni lochi assai muniti, quali con poca spesa si potran-no conseruare et perdendosi con grandissima et con longo tempo non si potrebbero recuperare. Vltimamente per l'int-eresse, vtile, et honor proprio di Sua Maestà qual ha ad esser possessore una volta di quel Regno, et mostrara la grandezza et benignità del animo suo, adiutando lealmente il prefato Re Gio-uanni, qual li è stato continuo aduersario, oltra che Sua Maestà con molta facilità potra farlo, mandando in Transil-uania li 5 mila fanti già destinati a Buda. Sua Maestà mi re-spose, che con gratissimo animo accettaua li miei raccordi, et era resolutò procedere con ogni realtà, con ditto Re Gio-uani-